TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.451 - Disponibilização: segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Cad 1 / Página 485

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

GABINETE

ATO Nº 700, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 127, § 2º, da
Constituição Federal, o art. 136 da Constituição do Estado da Bahia e o art.15, incisos VI e VII, da Lei Complementar estadual nº
011, de 18 de janeiro de 1996, em vista do que dispõe a Lei estadual nº 8.966/2003, em conformidade com o regramento previsto
no Edital nº 2650/2022, do VI Concurso Público para cargos do quadro de servidores efetivos do Ministério Público do Estado da
Bahia, assim como o Edital nº 010 de 05 de setembro de 2023, publicado no DJE de 06 de setembro de 2023, o qual publicou o
resultado fi nal do certame, bem como o Edital nº 2434 de 05 de setembro de 2023, publicado no DJE de 06 de setembro de 2023
que homologou o VI Concurso Público para cargos do quadro de servidores do Ministério Público do Estado da Bahia,
RESOLVE:
NOMEAR, para o cargo de ANALISTA TÉCNICO e ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO, os candidatos aprovados no VI
Concurso Público para provimento do quadro de pessoal permanente do Ministério Público do Estado da Bahia, observando as
regras edilícias e o regime jurídico aplicável às reservas de vagas, de acordo com a seguinte ordem de convocação:

CARGO: ANALISTA TÉCNICO

 ESPECIALIDADE: Contabilidade HABILITAÇÃO ESPECÍFICA: Ciências Contábeis

REGIÃO 1

ORDEM DE
CONVOCAÇÃO

VAGA INSCRIÇÃO NOME ORIGEM DA VAGA

7º A/C 414006967 Alvaro Gentil Bohana
Conforme Lei Esta-
dual 14.589/2023

CARGO: ANALISTA TÉCNICO

ESPECIALIDADE: Social HABILITAÇÃO ESPECÍFICA: Pedagogia

REGIÃO 7
ORDEM DE
CONVOCAÇÃO

VAGA INSCRIÇÃO NOME ORIGEM DA VAGA

2º A/C 414018690 Fabricia Oliveira De Araújo

Reposição Solicitação fi nal de fi la 1º
convocado, A/C, Antonio Joaquim da
Silva Filho - Ato nº 526, de 11 de setem-
bro de 2023 – DJe 12/09/2023

CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO

REGIÃO 3

ORDEM DE
CONVOCAÇÃO

VAGA INSCRIÇÃO NOME ORIGEM DA VAGA

18º A/C 414000110
Ramon Alfredo Ribeiro Ta-
vares

Reposição 1º convocado, A/C, Leonar-
do Ribeiro Brim - Ato nº 593, de 09 de
outubro de 2023 – DJe 10/10/2023, não
tomou posse

A/C – Ampla Concorrência
PcD – Pessoa com Defi ciência
CN – Candidato Negro

Salvador, 10 de novembro de 2023.

 NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça

ATO Nº 701, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 136 da Consti-
tuição Estadual, combinado com o art. 15, inciso VII, da Lei Complementar Nº 11, de 18 de janeiro de 1996, e de acordo com a
Lei no 8.966, de 22 de dezembro de 2003 e suas posteriores alterações, e, ainda, consoante dispõem o art. 40 da Lei 6.677/1994
e o Ato Normativo nº 20/2008, em vista do que se comprova no expediente n° 19.09.01968.0025925/2023-34, resolve colocar os
servidores abaixo elencados em disponibilidade para o exercício de mandato eletivo em diretoria de entidade sindical represen-
tativa do servidor público, SINDSEMP-BA, no triênio 2023/2026, a partir das respectivas posses:

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.451 - Disponibilização: segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Cad 1 / Página 486

NOME MATRÍCULA CARGO

CAROLINA ESTEVAM DE PINHO ALMEIDA 353860 ANALISTA TECNICO

ERICA OLIVEIRA DE SOUZA 353034 ASSISTENTE TECNICO ADMINISTRATIVO

HILDA SANTA ROSA FREITAS 352480 ASSISTENTE TECNICO ADMINISTRATIVO

MARCOS SERGIO PIMENTEL DOS ANJOS 353411 MOTORISTA

LOURIVAL ALVES DOS SANTOS FILHO 352421 ASSISTENTE TECNICO ADMINISTRATIVO

SILVIO PEREIRA GOIS 353673 ANALISTA TECNICO

Salvador, 10 de novembro de 2023.,

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça

ATO Nº 702, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso da atribuição prevista no art. 15, VII, da Lei Com-
plementar nº 11, de 18 de janeiro de 1996, e tendo em vista o que consta nos autos do procedimento de gestão administrativa
registrados no SIGA sob o nº 56940 /2023, EXONERA, a pedido, a partir de 13/11/2023, MARIA DAS GRAÇAS POLLI, Promotora
de Justiça de entrância fi nal, do cargo de Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justiça.
Salvador, 10 de novembro de 2023.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça

EDITAL Nº 3291, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 127, § 2º, da Cons-
tituição Federal, o art. 136 da Constituição do Estado da Bahia e o art. 15, incisos VI e VII, da Lei Complementar estadual nº 011, de 18
de janeiro de 1996, em vista do que dispõe a Lei Estadual nº 8.966, de 22 de dezembro de 2003, em conformidade com o regramento
previsto no Edital nº  2650/2022  do VI Concurso Público para cargos do quadro de servidores efetivos do Ministério Público do Estado
da Bahia, assim como o Edital nº 010 de 05 de setembro de 2023, publicado no DJE de 06 de setembro de 2023, o qual publicou o
resultado fi nal do certame, bem como o Edital nº 2434 de 05 de setembro de 2023, publicado no DJE de 06 de setembro de 2023 que
homologou o VI Concurso Público para cargos do quadro de servidores do Ministério Público do Estado da Bahia,

RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos nomeados na forma do Ato nº 700/2023, para a apresentação de documentos, avaliação médica e
posse, de acordo com as seguintes instruções:

I - Avaliação médica – requisito para Posse
1. Deverá ser encaminhado para o e-mail planejamentorh@mpba.mp.br  os resultados dos exames especifi cados no item 16.9
do Edital nº 2650/2022, incluindo RG/CPF, Comprovante de Residência atualizado (últimos 3 meses) e formulário de Declaração
de Saúde, disponibilizada no https://mpba.mp.br/concursos/servidores/viconcurso,  preenchida e assinada.
2. Data a ser agendada perícia médica: entre 13 e 24 de  novembro de 2023, conforme ofício de encaminhamento fornecido pela
Coordenação de Provimento e Desenvolvimento de Pessoas, na apresentação dos documentos por e-mail.
Obs: Sem os resultados encaminhados (item 1), não poderemos agendar a perícia médica. O ofício será encaminhado para o
e-mail do candidato. Caso não receba até a véspera do agendamento da perícia médica, favor encaminhar e-mail para planeja-
mentorh@mpba.mp.br solicitando o envio.
3. A avaliação médica será realizada na Junta Médica Ofi cial do Estado, localizada no Centro de Atenção à Saúde Prof. Dr. José
Maria de Magalhães Netto, 4° andar, Avenida Antônio Carlos Magalhães, S/N, Iguatemi, nesta Capital. Ponto de referência: entre
a concessionária Gaulesa e o Empresarial WN, em frente ao hipermercado Carrefour (antigo Big Bompreço).
4. O candidato convocado deverá se apresentar na Junta Médica Ofi cial do Estado, munido dos exames laboratoriais originais
e os complementares listados no e-mail pela Coordenação de Provimento e Desenvolvimento de Pessoas e presentes no item
16.9 do Edital nº 2650/2022.
5. De posse do ASO – Atestado de Saúde Ocupacional, com resultado “apto”, o candidato deverá encaminhar este documento
por e-mail para planejamentorh@mpba.mp.br.

II - Apresentação de documentos – requisito para Posse
1. Deverá ser encaminhado para o e-mail planejamentorh@mpba.mp.br  os documentos especifi cados no item 16.8 do Edital nº
2650/2022, bem como os formulários preenchidos e assinados, disponibilizados no site https://mpba.mp.br/concursos/servido-
res/viconcurso, solicitando agendamento para apresentação dos originais.
2. A apresentação dos originais deverá ser realizada entre os dias 13 e 24 de novembro de 2023, conforme agendamento prévio,
descriminado no item acima, podendo ser realizado também pelos telefones (71) 3103-0116 ou 3103-0117, bem como através do
e-mail planejamentorh@mpba.mp.br e WhatsApp (71) 99602-0656.

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.451 - Disponibilização: segunda-feira, 13 de novembro de 2023 Cad 1 / Página 487

3. O candidato convocado deverá se dirigir à Coordenação de Provimento e Desenvolvimento de Pessoas, situada na 5ª Avenida,
nº 750, 1º andar, sala 125, Centro Administrativo da Bahia - CAB, nesta Capital, para apresentação dos documentos originais
mencionados no item 1.

III – Posse
Data e horário: 01 de dezembro de 2023, às 09 horas.
Local: Ministério Público do Estado da Bahia - 5ª Avenida do Centro Administrativo da Bahia - CAB, n° 750, CEP: 41.745-004.

IV - Apresentação no local de trabalho: 04 de dezembro de 2023.

Salvador, 10 de novembro de 2023.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça

DECISÕES EM PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

PROCEDIMENTO SEI Nº 19.09.01973.0018219/2023-65. Interessado: WALDEMIR LEÃO DA SILVA. Assunto: Embargos de de-
claração. Decisão: Conhecido o embargo de declaração para, no mérito, rejeitá-lo, mantendo a higidez da decisão embargada,
dado não haver incorrido em quaisquer omissões, contradições ou erros materiais.

PROCEDIMENTO SEI Nº 19.09.01704.0018625/2023-61. Interessada: INDYRA NIELA SOUZA DE JESUS. Assunto: Condição
especial de trabalho. Decisão: Deferido, consoante Ato Normativo nº 21, de 21 de julho de 2022.

SECRETARIA GERAL

ATO Nº 694, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em conformidade com o disposto no art. 268, §1º, da Lei
Complementar nº 11, de 18 de janeiro de 1996, e tendo em vista o que consta nos autos do procedimento de gestão administra-
tiva registrados no SIGA sob o nº 56798/2023, HOMOLOGA a escolha dos Promotores de Justiça SOSTENYS MARINHO BAR-
RETO e ALAN CEDRAZ CARNEIRO SANTIAGO, como Coordenador e Suplente, respectivamente, da Promotoria de Justiça
Regional de Seabra, durante o período de 2/9/2023 a 1º/9/2024.

Eu, Ricardo de Assis Andrade, Secretário-Geral Adjunto, subscrevi.

Salvador, 10 de novembro de 2023.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça

ATO Nº 695, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em conformidade com o disposto nos artigos 15, incisos V
e VI e 268, §1º, da Lei Complementar nº 11, de 18 de janeiro de 1996, e seu ANEXO II, e com o Ato nº 694, de 10 de novem-
bro de 2023, e tendo em vista o que consta nos autos do procedimento de gestão administrativa registrados no SIGA sob o nº
56798/2023, NOMEIA o Promotor de Justiça SOSTENYS MARINHO BARRETO para o cargo de Coordenador de Promotoria de
Justiça Regional, no período de 2/9/2023 a 1º/9/2024.

Eu, Ricardo de Assis Andrade, Secretário-Geral Adjunto, subscrevi.

Salvador, 10 de novembro de 2023.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça

ATO Nº 696, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso da atribuição prevista no art. 15, X, “a”, da Lei Com-
plementar nº 11, de 18 de janeiro de 1996, tendo em vista o que consta nos autos do procedimento de gestão administrativa
registrados no SIGA sob o nº 56237/2023, e em conformidade com o disposto no art. 2º do Ato nº 545, de 15 de dezembro de
2009, que determina o regime de plantão para as atuações do Ministério Público do Estado da Bahia durante o recesso forense,
HOMOLOGA e PUBLICA a escala de plantão para o período de 20 de dezembro de 2023 a 6 de janeiro de 2024, sem prejuízo
das funções eleitorais, na forma a seguir: